
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE TIMON - CESTI

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO

INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 001/2023

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO

Estabelece  equivalência  curricular  entre  disciplinas  do  curso  Administração 

Bacharelado, estruturas 2014.1 e 2020.2, para fins de adaptação do currículo e dá outras 

providências,

O  PRESIDENTE  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  ADMINISTRAÇÃO 

BACHARELADO, DO CENTRO DE ESTUDOS SUPRIORES DE TIMON – CESTI, no uso 

de suas atribuições e, em conformidade com o que estabelece o Regimento dos Órgãos 

Deliberativos e Normativos da Universidade Estadual do Maranhão, 

RESOLVE:

Art.  1º - Estabelecer a equivalência curricular entre as disciplinas do Curso de 

Administração Bacharelado, estruturas 2014.1 e 2020.2, conforme Apêndice I.

Timon-MA, 09 de março de 2023.

Prof. Me. JOÃO AIRTON SANTOS PORTO
Presidente do Colegiado do Curso de Administração Bacharelado

UEMA Timon
Mat. n. 820501-02

Port. 111/2023-GR/UEMA

CESTI - Criada nos termos da Lei nº 8.111 de 06/05/2004
Travessa Timbiras, s/n, Centro, Timon-MA – CEP: 65.630-160 - 3212-6548

Curso de Administração – Criado em 29/03/2006
www.adminjstracao.timon.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

http://www.adminjstracao.timon.uema.br/


Apêndice I – Quadro de Equivalências de disciplinas do Curso de Administração Bacharelado

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO
Cód. Estrutura Disciplina CH CRÉDITOS Cód Estrutura Disciplinas

CH
CRÉDITOS

(ANO) Teóricos Práticos (ANO) Teóricos Práticos
TIMUADM15 2014.1 Macroeconomia 60 4 0 TIMUADM2N25 2020.2 Macroeconomia 60 4 0
TIMUADM69 2014.1 Negócios 

Internacionais
60 4 0 TIMUADM2N69 2020.2 Negócios 

Internacionais
60 4 0

TIMUADM70 2014.1 Tópicos  Especiais 
em Administração

60 4 0 TIMUADM2N100 2020.2 Tópicos Emergentes 
em Administração

60 4 0

TIMUADM20 2014.1 Ciência Política 60 4 0 TIMUADM2N27 2020.2 Ciências Políticas 60 4 0

Prof. Me. JOÃO AIRTON SANTOS PORTO
Diretor do Curso de Administração Bacharelado

UEMA Timon
Mat. n. 820501-02

Port. 111/2023-GR/UEMA

CESTI - Criada nos termos da Lei nº 8.111 de 06/05/2004
Travessa Timbiras, s/n, Centro, Timon-MA – CEP: 65.630-160 - 3212-6548

Curso de Administração – Criado em 29/03/2006
www.adminjstracao.timon.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

http://www.adminjstracao.timon.uema.br/

		2023-03-09T23:30:56-0300


		2023-03-09T23:35:03-0300




